

Timișoara City Marathon 2025 – Powered by UPT

1. Nu rata startul! Înscrierile la Timișoara City Marathon se închid curând



Cea de-a noua ediție a Timișoara City Marathon, powered by Universitatea Politehnica Timișoara, aduce competiții pentru toate nivelurile de alergători și o noutate: parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism.

Numărătoarea inversă pentru Timișoara City Marathon 2025 a început, iar înscrierile se încheie în curând. Evenimentul, ajuns la ediția a noua și organizat sub sloganul „UP TO RUN”, are loc în 26 octombrie și invită alergători de toate nivelurile să celebreze mișcarea și un stil de viață activ.

O noutate a ediției este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton.

Evenimentele premergătoare includ vineri, 24 octombrie, evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara, și sâmbătă, 25 octombrie, workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, destinat celor interesați de legătura dintre sănătate și performanță.

Stiri Timisoara si Resita dacus 05 iulie 2024

Ziua maratonului începe la ora 08.00, cu șase curse disponibile: maraton complet (42,2 km), semimaraton (21,1 km), crosuri de 10,5 km, 4,4 km și 1 km, precum și Cursa Maraton Masters organizată în parteneriat cu Federația Română de Atletism. Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită. Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14.00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului UPT.

Timișoara City Marathon a fost lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura. Din 2024, Universitatea Politehnica Timișoara este partener strategic al evenimentului. Competiția promovează alergarea ca parte a unui stil de viață sănătos și atrage participanți din întreaga țară și străinătate.

2. Startul e aproape! Ultimele zile de înscriere la „Timișoara City Marathon”, powered by UPT!



Numărătoarea inversă a început. Mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025, powered by Universitatea Politehnica Timișoara.

Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția sportivă se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare, de la amatori la sportivi cu experiență, de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza, în cadrul evenimentului, cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton.

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)

Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)

Cros 10,5 km by Rompetrol

Cros 4,4 km by Linde

Cros 1 km by UPT

Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând astfel adoptarea mișcării încă din primii ani de viață și promovând educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații.

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit. Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare”, spune Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile AICI.

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

3. [Timișoara: Federația Română de Atletism partener oficial al City Marathon 2025 organizat de Universitatea Politehnica – va avea loc cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton](#)



Buletin de Timișoara

Numărătoarea inversă a început! Mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City

Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnică Timișoara (UPT). Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și invită pasionații de alergare, de la amatori la sportivi cu experiență, să celebreze mișcarea și un stil de viață activ. Suveniruri Timișoara Îmbrăcămintă sport

O noutate a ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton, consolidând astfel poziția evenimentului în calendarul sportiv național.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, 15:00–20:00 – Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnice Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, 17:00–19:00 – Workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, dedicat celor interesați de legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Startul maratonului va fi dat duminică, la ora 08:00, iar participanții pot alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri:

Maraton by Flexik Automation – 42,2 km (start Otelec)

Semimaraton by FORVIA HELLA – 21,1 km

Cros 10,5 km by Rompetrol

Cros 4,4 km by Linde

Cros 1 km by UPT

Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Îmbrăcămintă sport Suveniruri Timișoara

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii, încurajând adoptarea mișcării și promovând un stil de viață activ în rândul noilor generații. Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului UPT.

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit” – conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rector UPT.

„Ediția cu numărul 9 ne face să privim cu mândrie la parcursul de până acum. Parteneriatul cu Federația Română de Atletism confirmă deschiderea noastră către alergători amatori și de performanță și marchează un pas important în evoluția evenimentului. Ne vedem la linia de start, pe 26 octombrie!” – Alexandru Lorinți, președinte Alergotura. Îmbrăcămintă sport

4. [Timișoara City Marathon 2025 – Powered by UPT Federația Română de Atletism se alătură ca partener oficial al evenimentului](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

Numărătoarea inversă a început: mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara (UPT). Ajunsă la cea de-a noua ediție,

competiția sportivă se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare – de la amatori la sportivi cu experiență – de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza în cadrul evenimentului cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton, consolidând astfel poziția competiției în calendarul sportiv național.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshop-ul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

- ☑ Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)
- ☑ Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)
- ☑ Cros 10,5 km by Rompetrol
- ☑ Cros 4,4 km by Linde
- ☑ Cros 1 km by UPT
- ☑ Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând astfel adoptarea mișcării încă din primii ani de viață și promovând educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații.

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit. Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare” — conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

„Ediția cu numărul 9 a Timișoara City Marathon ne face să privim cu mândrie la parcursul de până acum: am reușit să construim un cadru sportiv deschis atât alergătorilor amatori, cât și celor de performanță. Parteneriatul cu Federația Română de Atletism confirmă această deschidere și marchează un pas important în evoluția evenimentului nostru. Ne vedem la linia de start, pe 26 octombrie!” — Alexandru Lorinți, președinte Alergotura.

Despre Timișoara City Marathon

Lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura, Timișoara City Marathon este un eveniment deschis tuturor categoriilor de alergători și promovează alergarea ca element esențial al unui stil de viață sănătos. Începând cu 2024, Universitatea Politehnica Timișoara este partener strategic în organizarea competiției, consolidând tradiția timișoreană a sportului și educației printr-o viziune comună orientată spre viitor.

Timișoara City Marathon powered by UPT este un eveniment așteptat și apreciat de iubitorii de sport din întreaga țară și chiar de peste granițe.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe: <https://timisoaracitymarathon.ro/>

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

5. [Startul e aproape! Ultimele zile de înscriere la „Timișoara City Marathon”, powered by UPT!](#)



Numărătoarea inversă a început. Mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025, powered by Universitatea Politehnica Timișoara.

Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția sportivă se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare, de la amatori la sportivi cu experiență, de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza, în cadrul evenimentului, cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)

Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)

Cros 10,5 km by Rompetrol

Cros 4,4 km by Linde

Cros 1 km by UPT

Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând astfel adoptarea mișcării încă din primii ani de viață și promovând educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații.

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit. Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare”, spune Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile AICI.

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

6. [Numărătoarea inversă pentru Timișoara City Marathon 2025, powered by Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara.

Numărătoarea inversă a început. Mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025, powered by

Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția sportivă se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare, de la amatori la sportivi cu experiență, de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza, în cadrul evenimentului, cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton.

Evenimentele premergătoare includ un eveniment aniversar dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara și un workshop despre sportul de plăcere și sportul de performanță.

Ziua competiției, programată pentru 26 octombrie, va include startul maratonului la ora 08:00 și șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire.

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând adoptarea mișcării încă din primii ani de viață.

Festivitatea de premiere va avea loc în Piața Victoriei, iar rectorul Universității Politehnica Timișoara, Florin Drăgan, subliniază importanța evenimentului ca o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc.

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe site-ul oficial al competiției.

Timișoara City Marathon – powered by UPT este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

7. [Timișoara City Marathon 2025 – Powered by UPT. Federația Română de Atletism se alătură ca partener oficial al evenimentului](#)



Numărătoarea inversă a început: mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara (UPT). Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția sportivă se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare – de la amatori la sportivi cu experiență – de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza în cadrul evenimentului cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton, consolidând astfel poziția competiției în calendarul sportiv național.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

- Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)
- Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)
- Cros 10,5 km by Rompetrol
- Cros 4,4 km by Linde
- Cros 1 km by UPT
- Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând astfel adoptarea mișcării încă din primii ani de viață și promovând educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații.

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit. Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare” — conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

„Ediția cu numărul 9 a Timișoara City Marathon ne face să privim cu mândrie la parcursul de până acum: am reușit să construim un cadru sportiv deschis atât alergătorilor amatori, cât și celor de performanță. Parteneriatul cu Federația Română de Atletism confirmă această deschidere și marchează un pas important în evoluția evenimentului nostru. Ne vedem la linia de start, pe 26 octombrie!” — Alexandru Lorinți, președinte Alergotura.
Despre Timișoara City Marathon

Lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura, Timișoara City Marathon este un eveniment deschis tuturor categoriilor de alergători și promovează alergarea ca element esențial al unui stil de viață sănătos. Începând cu 2024, Universitatea Politehnică Timișoara este partener strategic în organizarea competiției, consolidând tradiția timișoreană a sportului și educației printr-o viziune comună orientată spre viitor.

Timișoara City Marathon powered by UPT este un eveniment așteptat și apreciat de iubitorii de sport din întreaga țară și chiar de peste granițe.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe: <https://timisoaracitymarathon.ro/>

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

8. [Federația Română de Atletism se alătură ca partener oficial al Timișoara City Marathon 2025 – Powered by UPT](#)



Numărătoarea inversă a început: mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnică Timișoara (UPT). Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția sportivă se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare – de la amatori la sportivi cu experiență – de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza în cadrul evenimentului cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton, consolidând astfel poziția competiției în calendarul sportiv național.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie.

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)

Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)

Cros 10,5 km by Rompetrol

Cros 4,4 km by Linde

Cros 1 km by UPT

Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând astfel adoptarea mișcării încă din primii ani de viață și promovând educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații. Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit. Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare”, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

„Ediția cu numărul 9 a Timișoara City Marathon ne face să privim cu mândrie la parcursul de până acum: am reușit să construim un cadru sportiv deschis atât alergătorilor amatori, cât și celor de performanță. Parteneriatul cu Federația Română de Atletism confirmă această deschidere și marchează un pas important în evoluția evenimentului nostru. Ne vedem la linia de start, pe 26 octombrie!”, Alexandru Lorinți, președinte Alergotura.

Despre Timișoara City Marathon

Lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura, Timișoara City Marathon este un eveniment deschis tuturor categoriilor de alergători și promovează alergarea ca element esențial al unui stil de viață sănătos. Începând cu 2024, Universitatea Politehnica Timișoara este partener strategic în organizarea competiției, consolidând tradiția timișoreană a sportului și educației printr-o viziune comună orientată spre viitor.

Timișoara City Marathon powered by UPT este un eveniment așteptat și apreciat de iubitorii de sport din întreaga țară și chiar de peste granițe.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe: <https://timisoaracitymarathon.ro/>

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

9. [Nu rata startul! Înscrierile la Timișoara City Marathon se închid curând](#)



Cea de-a noua ediție a Timișoara City Marathon, powered by Universitatea Politehnica Timișoara, aduce competiții pentru toate nivelurile de alergători și o noutate: parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism.

Numărătoarea inversă pentru Timișoara City Marathon 2025 a început, iar înscrierile se încheie în curând. Evenimentul, ajuns la ediția a noua și organizat sub sloganul „UP TO RUN”, are loc în 26 octombrie și invită alergători de toate nivelurile să celebreze mișcarea și un stil de viață activ.

O noutate a ediției este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton.

Evenimentele premergătoare includ vineri, 24 octombrie, evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara, și sâmbătă, 25 octombrie, workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, destinat celor interesați de legătura dintre sănătate și performanță.

Stiri Timisoara si Resita dacus 05 iulie 2024

Ziua maratonului începe la ora 08.00, cu șase curse disponibile: maraton complet (42,2 km), semimaraton (21,1 km), crosuri de 10,5 km, 4,4 km și 1 km, precum și Cursa Maraton Masters organizată în parteneriat cu Federația Română de Atletism. Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită. Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14.00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului UPT.

Timișoara City Marathon a fost lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura. Din 2024, Universitatea Politehnica Timișoara este partener strategic al evenimentului. Competiția promovează alergarea ca parte a unui stil de viață sănătos și atrage participanți din întreaga țară și străinătate.

10. [Timișoara City Marathon 2025 - Powered by UPT](#)



Federația Română de Atletism se alătură ca partener oficial al evenimentului Numărătoarea inversă a început: mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025 - powered by Universitatea Politehnica Timișoara (UPT).

Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția sportivă se desfășoară sub sloganul 'UP TO RUN' și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare - de la amatori la sportivi cu experiență - de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza în cadrul evenimentului cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton, consolidând astfel poziția competiției în calendarul sportiv național.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar '105 pentru Poli', dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul 'Sportul de plăcere și sportul de performanță', o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției - 26 octombrie 2025

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

- * Maraton by Flexik Automation - start din Otelec (42,2 km)
- * Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)
- * Cros 10,5 km by Rompetrol
- * Cros 4,4 km by Linde
- * Cros 1 km by UPT
- * Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând astfel adoptarea mișcării încă din primii ani de viață și promovând educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații.

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

'Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit. Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare' - conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

'Ediția cu numărul 9 a Timișoara City Marathon ne face să privim cu mândrie la parcursul de până acum: am reușit să construim un cadru sportiv deschis atât alergătorilor amatori, cât și celor de performanță. Parteneriatul cu Federația Română de Atletism confirmă această deschidere și marchează un pas important în evoluția evenimentului nostru. Ne vedem la linia de start, pe 26 octombrie!' - Alexandru Lorinți, președinte Alergotura.

Despre Timișoara City Marathon

Lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura, Timișoara City Marathon este un eveniment deschis tuturor categoriilor de alergători și promovează alergarea ca element esențial al unui stil de viață sănătos. Începând cu 2024, Universitatea Politehnica Timișoara este partener strategic în organizarea competiției, consolidând tradiția timișoreană a sportului și educației printr-o viziune comună orientată spre viitor.

Timișoara City Marathon powered by UPT este un eveniment așteptat și apreciat de iubitorii de sport din întreaga țară și chiar de peste granițe.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe: <https://timisoaracitymarathon.ro/>

'Timișoara City Marathon - powered by UPT' este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

11. [Federația Română de Atletism se alătură ca partener oficial al Timișoara City Marathon 2025 – Powered by UPT](#)



Numărătoarea inversă a început: mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara (UPT). Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția sportivă se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare – de la amatori la sportivi cu experiență – de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza în cadrul evenimentului cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton, consolidând astfel poziția competiției în calendarul sportiv național.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)

Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)

Cros 10,5 km by Rompetrol

Cros 4,4 km by Linde

Cros 1 km by UPT

Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând astfel adoptarea mișcării încă din primii ani de viață și promovând educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații.

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit. Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare” — conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

„Ediția cu numărul 9 a Timișoara City Marathon ne face să privim cu mândrie la parcursul de până acum: am reușit să construim un cadru sportiv deschis atât alergătorilor amatori, cât și celor de performanță. Parteneriatul cu Federația Română de Atletism confirmă această deschidere și marchează un pas important în evoluția evenimentului nostru. Ne vedem la linia de start, pe 26 octombrie!” — Alexandru Loringi, președinte Alergotura.

Despre Timișoara City Marathon

Lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura, Timișoara City Marathon este un eveniment deschis tuturor categoriilor de alergători și promovează alergarea ca element esențial al unui stil de viață sănătos. Începând cu 2024, Universitatea Politehnica Timișoara este partener strategic în organizarea competiției, consolidând tradiția timișoreană a sportului și educației printr-o viziune comună orientată spre viitor.

Timișoara City Marathon powered by UPT este un eveniment așteptat și apreciat de iubitorii de sport din întreaga țară și chiar de peste granițe.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe:
<https://timisoaracitymarathon.ro/>

12. [Aleargă pentru Performanță și Comunitate! Înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 – powered by UPT se încheie în curând](#)



Federația Română de Atletism devine partener oficial al celei de-a IX-a ediții Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) întră pe ultima sută de metri în ceea ce privește înscrierile! Au mai rămas doar câteva zile pentru a te alătura uneia dintre cele mai importante competiții de alergare din vestul țării.

Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția are loc sub sloganul „UP TO RUN” și se adresează atât alergătorilor amatori, cât și celor de performanță, oferind oportunitatea de a celebra mișcarea, sănătatea și spiritul de comunitate.

Noutatea majoră a ediției 2025

Parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism aduce un plus de prestigiu evenimentului. În cadrul maratonului, se va desfășura cursa oficială pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton, consolidând astfel poziția Timișoara City Marathon în calendarul sportiv național.

Evenimente premergătoare maratonului

Vineri, 24 octombrie | 15:00 – 20:00

Stadionul Știința

Evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie | 17:00 – 19:00

Locație anunțată ulterior

Workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, dedicat celor interesați de legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Start oficial: duminică, 26 octombrie, ora 08:00

Participanții pot alege dintre 6 curse, adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

Maraton (42,2 km) – by Flexik Automation, start din Otelec

Semimaraton (21,1 km) – by FORVIA HELLA

Cros 10,5 km – by Rompetrol

Cros 4,4 km – by Linde

Cros 1 km – by UPT

Cursa Maraton Masters – în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea este gratuită pentru copiii și tinerii cu vârste între 7 și 18 ani, la cursele dedicate acestora – o inițiativă ce încurajează mișcarea de la vârste fragede și promovează educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații.

Festivitatea de premiere: ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

Declarații ale organizatorilor

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit.

Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare.”

— conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara

„Ediția cu numărul 9 a Timișoara City Marathon ne face să privim cu mândrie la parcursul de până acum: am reușit să construim un cadru sportiv deschis atât alergătorilor amatori, cât și celor de performanță.

Parteneriatul cu Federația Română de Atletism confirmă această deschidere și marchează un pas important în evoluția evenimentului nostru.

Ne vedem la linia de start, pe 26 octombrie!”

— Alexandru Lorinți, președinte Asociația Alergotura

Despre Timișoara City Marathon

Lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura, Timișoara City Marathon este un eveniment deschis tuturor categoriilor de alergători, promovând alergarea ca parte esențială a unui stil de viață sănătos.

Începând cu 2024, Universitatea Politehnica Timișoara devine partener strategic, aducând viziunea sa educațională și tradiția academică în sprijinul dezvoltării sportului timișorean.

Timișoara City Marathon – powered by UPT este un eveniment așteptat și apreciat de iubitorii de sport din întreaga țară și chiar de peste hotare.

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe:

<https://timisoaracitymarathon.ro>

Evenimentul este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

Despre Universitatea Politehnica Timișoara

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul României, a fost fondată la 11 noiembrie 1920, prin Decret Regal semnat de Regele Ferdinand.

Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este recunoscută național și internațional pentru tradiția sa academică, calitatea cercetării și pentru cei peste 140.000 de absolvenți care i-au dus renumele în întreaga lume.

Universitatea cuprinde 10 facultăți și oferă programe de studii pentru aproximativ 13.500 de studenți.

Dimensiunea internațională a UPT

UPT face parte din consorțiul european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, susținut de Comisia Europeană prin programul Erasmus+.

Inițiativa reunește universități europene de top, colaborând pentru dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară.

Mai multe informații: <https://www.eudres.eu>

13. [Evenimentul athletic al acestei toamne se apropie: Timișoara City Marathon 2025 – Powered by UPT](#)



Numărătoarea inversă a început: mai sunt doar câteva zile până la încheierea înscrierilor pentru Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara (UPT). Ajunsă la cea de-a noua ediție, competiția sportivă se desfășoară sub sloganul „UP TO RUN” și este o invitație adresată tuturor pasionaților de alergare – de la amatori la sportivi cu experiență – de a celebra mișcarea și stilul de viață activ.

Noutatea ediției 2025 este parteneriatul oficial cu Federația Română de Atletism, care va organiza în cadrul evenimentului cursa pentru desemnarea campionilor naționali master la maraton, consolidând astfel poziția competiției în calendarul sportiv național.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

- Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)
- Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)

- Cros 10,5 km by Rompetrol
- Cros 4,4 km by Linde
- Cros 1 km by UPT
- Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Participarea copiilor și tinerilor între 7 și 18 ani este gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă, încurajând astfel adoptarea mișcării încă din primii ani de viață și promovând educația pentru un stil de viață activ în rândul noilor generații.

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

„Timișoara City Marathon nu este doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a comunității și a valorilor care ne definesc: perseverența, spiritul de echipă și dorința de a merge mereu mai departe. Pentru Universitatea Politehnica Timișoara, sportul este o formă de educație prin exemplu, care ne învață să depășim limite, să ne dezvoltăm constant și să construim împreună un viitor mai sănătos și mai unit. Suntem onorați să fim parte dintr-un eveniment care aduce laolaltă oameni din toate colțurile țării și din afara ei, uniți de aceeași pasiune pentru mișcare” — conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

„Ediția cu numărul 9 a Timișoara City Marathon ne face să privim cu mândrie la parcursul de până acum: am reușit să construim un cadru sportiv deschis atât alergătorilor amatori, cât și celor de performanță. Parteneriatul cu Federația Română de Atletism confirmă această deschidere și marchează un pas important în evoluția evenimentului nostru. Ne vedem la linia de start, pe 26 octombrie!” — Alexandru Lorinți, președinte Alergotura.

Despre Timișoara City Marathon

Lansat în 2017 de Clubul Sportiv Asociația Alergotura, Timișoara City Marathon este un eveniment deschis tuturor categoriilor de alergători și promovează alergarea ca element esențial al unui stil de viață sănătos. Începând cu 2024, Universitatea Politehnica Timișoara este partener strategic în organizarea competiției, consolidând tradiția timișoreană a sportului și educației printr-o viziune comună orientată spre viitor.

Timișoara City Marathon powered by UPT este un eveniment așteptat și apreciat de iubitorii de sport din întreaga țară și chiar de peste granițe.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe: <https://timisoaracitymarathon.ro/>

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

FacebookTwitterLinkedInPinterestWhatsAppEmail